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Kartlagte skredtyper 
Kartleggingen omfatter faresoner for skred i bratt terreng og skredtypene:  

- Steinsprang og steinskred 
- Jordskred 
- Flomskred  
- Sørpeskred 
- Snøskred  

I områder som kan utsettes for flere typer skred er det den samlede nominelle årlige sannsynligheten for 
skred som skal legges til grunn. Faresoner for den samlede skredfaren fastsettes ut fra skredtype med 
lengst skredrekkevidde (dimensjonerende skredtype) for henholdsvis 100-, 1000-, og 5000-årsskred. og er 
utarbeidet i henhold til sikkerhetskravene i TEK17.  

Kartleggingen er basert på feltbefaringer, modelleringsarbeid og skredfaglige vurderinger som tar i 
betraktning lokale forhold. Utredning av faresoner for kvikkeleireskred og fjellskred er ikke en del av 
denne kartleggingen.  

Bruk av faresonekartene 
Faresonekartene for skred i bratt terreng har høyere detaljeringsgrad enn de landsdekkende 
aktsomhetskartene og vil erstatte disse i arealplanleggingen i de kartlagte områdene.  

Områder utsatt for skredfare skal avsettes som hensynssone - skredfare på arealplankart, og kan tilknyttes 
bestemmelser som begrenser eller setter vilkår for arealbruken. Sikkerhetskravene gitt i TEK17 §7.3 skal 
oppfylles ved nybygg eller ombygging av eksisterende bebyggelse. Dette gjøres ved å plassere 
byggverket utenfor området som har større skredfare enn TEK17 tillater, eller ved å utføre sikringstiltak 
eller dimensjonere og konstruere byggverket slik at det tåler belastningene et skred kan medføre.  

Hensynssonene for skred må innarbeides når kommuneplanen for Vang kommune rulleres.  

Faresonene kan også brukes til å planlegge beredskaps- og sikringstiltak. Kommunene har ingen klar 
juridisk plikt til å sikre eksisterende bebyggelse, men har ansvaret for den lokale beredskapen i medhold 
av sivilbeskyttelsesloven.  
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Vedlegg XA: Fotovedlegg. 
Vedlegg XB: Helningskart. 
Vedlegg XC: Registreringskart. 
Vedlegg XD: Modelleringskart og modellresultater. 
Vedlegg XE: Faresonekart. 
Vedlegg XF: Skogpolygon. 
Vedlegg XG: Kvartærgeologisk kart utarbeidet av NGU.  
 
Der X er områdenummer (1-4) 



Vang kommune – Skredfarekartlegging i utvalgte områder 

7 
 

1. Innledning 
Rapporten presenterer resultatet av skredfarekartleggingen for utvalgte områder i Vang kommune utført 
av Skred AS. Rapportens kapittel 1 er et standardkapittel utarbeidet av NVE. 

Faresonene utarbeidet kan man se i Vedlegg E under hvert delområde, og de er tilgjengelig i digital form 
på NVEs nettsider.  

1.1 Bakgrunn 
NVE har det overordnete ansvaret for statlige forvaltningsoppgaver innen forebygging av skredulykker. 
Økt kunnskap og oversikt gjennom kartlegging av fareutsatte områder er et viktig verktøy og underlag for 
skredforebyggende arbeid.  

Plan for skredfarekartlegging (NVE, 2011) legger rammene for kartlegging i årene framover, og er et 
grunnlag for prioriteringene med hensyn på faresonekartlegging for ulike typer skred. Som en del av dette 
gjennomføres kartlegging av faren for skred i bratt terreng. Kartleggingen omfatter snøskred, sørpeskred, 
steinsprang, steinskred, jordskred og flomskred. 

Områdene som skal kartlegges i hver utvalgt kommune er definert av NVE. De er identifisert ved hjelp av 
innledende risikoanalyser og nærmere definert i dialog med kommunene. 

1.2 Formål med kartleggingen, detaljnivå og bruk av kartene  
Kartleggingen presentert i denne rapporten fokuserer på samtlige aktuelle skredprosesser og benytter de 
metodene som er vanlige ved faresonekartlegging.  Utarbeidelse av faresonekart er en kompleks prosess. 
Først omfatter det innsamling og gjennomgang av eksisterende grunnlagsdata for å identifisere potensielle 
fareområder. Det følges opp med feltarbeid for å undersøke og kartlegge geologiske forhold som har 
betydning for skredutløsning og rekkevidde i de skredutsatte områdene. Til slutt er det en skredfaglig 
vurdering av sannsynlighet og utløpsdistanse for de aktuelle skredtypene. Kartleggingen gjøres i en 
detaljeringsgrad som kan brukes direkte på byggesaksnivå, det vil si at faresonene satt ikke burde endres 
nevneverdig om man utfører mer detaljerte undersøkelser. 

Områdene valgt ut til skredfarekartleggingen er tatt utgangspunkt i eksisterende skredutsatt bebyggelse og 
er avgrenset til kartlegging av skredfare i naturlige skråninger. Skredfaren ved ny utbygging skal utredes 
og kartlegges som en del av arealplanprosessen, der utbygger er ansvarlig. Tilsvarende har 
infrastruktureiere som Statens vegvesen, Bane Nor mfl. ansvar for å sikre sine anlegg, herunder vurdering 
og kartlegging av skredfare og utføring av sikringstiltak ved ny utbygging. 

Faresoner er utarbeidet i henhold til kravene i TEK17, som viser faresoner for skred med nominell årlig 
sannsynlighet på 1/100, 1/1000 og 1/5000. Sannsynlighetene gjelder skred som utgjør fare for tap av 
menneskeliv og skader på bygg. Kartleggingen omfatter snøskred, sørpeskred, steinsprang, steinskred, 
jordskred og flomskred. 

Faresonekartene har høyere detaljeringsgrad enn aktsomhetskart og erstatter disse i arealplanlegging for 
områdene som faresonekartene dekker.  

Områder utsatt for skredfare skal avsettes som hensynssone - skredfare på arealplankart, og kan tilknyttes 
bestemmelser som begrenser eller setter vilkår for arealbruken. Dette kan gjøres ved at det for eksempel 
ikke tillates etablering av nye bygg i S2-klasse innenfor 1000-års skredfaresoner, med mindre det utføres 
tiltak som sikrer bebyggelsen mot skred.  
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Hensynssonene for skred må innarbeides når kommuneplanen for Vang kommune rulleres.  

Faresonene kan også brukes til å planlegge beredskaps- og sikringstiltak. 

1.3  Skredtyper i bratt terreng 

1.3.1 Steinsprang og steinskred 
Når en eller flere steinblokker løsner og faller, spretter, ruller eller sklir nedover en skråning, bruker vi 
begrepene steinsprang eller steinskred. Steinsprang brukes om hendelser der steinmassene (én eller et 
fåtall steinblokker) til sammen har et relativt lite volum, inntil noen hundre kubikkmeter (m3). Når 
steinmassene til sammen oppnår et volum fra noen hundre til flere hundre tusen m3, snakker vi om 
steinskred. Steinblokkene beveger seg nedover stort sett uavhengig av hverandre. I et steinskred splitter 
blokkene ofte i mindre deler på vei nedover skråningen, mens steinene ofte forblir intakte i et steinsprang. 
Der hvor det over lang tid har gått mange steinsprang og steinskred, vil det dannes en ur (ofte 
kjegleformet) med de groveste steinmaterialene i foten av skråningen. Større steinskred river ofte med seg 
løsmasser underveis, og skredmassene kan blokkere trange daler og føre til lokal oppdemming av bekker 
og elveløp. Hvis slike skred går ut i en fjord eller en innsjø, kan det oppstå flodbølger. 

1.3.2 Jordskred 
Jordskred starter ofte med en plutselig utglidning, men også med et gradvis økende sig, i vannmettede 
løsmasser og utløses som regel i skråninger brattere enn ca. 25 graders helning, men kan også løsne i 
slakere terreng enn dette. Jordskred i denne type bratt terreng kan ganske grovt omtales som kanaliserte 
og ikke-kanaliserte jordskred. Førstnevnte opptrer i tykke løsmasseavsetninger, mens sistnevnte 
forekommer gjerne der løsmassedekket er tynt. Et kanalisert jordskred løsner i et punkt eller en 
bruddsone, før det skjærer en kanal i løsmassene som fungerer som skredbane (utløpsområde) for senere 
skred. Skredmasser kan også gå over kantene av kanalen og avsettes som langsgående rygger parallelt 
med kanalen (leveer). Der hvor terrenget flater ut, blir skredmassene avsatt i en tungeform. Over tid 
bygger flere slike skred fra samme løp en vifte av skredavsetninger. De ikke-kanaliserte jordskredene 
løsner gjerne i et punkt eller en bruddsone, som en utglidning, og massene beveger seg nedover langs en 
sone som kan bli gradvis bredere og bredere. Noen slike skred har en trekantform, mens de vanligvis er 
uregelmessige i formen. De groveste massene avsettes nederst som en tungeformet rygg. Mindre 
jordskred oppstår også i slakere terreng med finkornet, vannmettet jord og leire, gjerne på dyrket mark 
eller i naturlig terrasseformede skråninger i terrenget. De er særlig vanlige om våren, når jord eller leire 
kan gli oppå telen. Slike skred er sjelden særlig dype, og de omtales derfor ofte som grunne jordskred. 

1.3.3 Flomskred 
Flomskred er et hurtig, vannrikt, flomlignende skred som opptrer langs klart definerte elve- og bekkeløp 
og raviner, gjel eller skar der det vanligvis ikke er permanent vannføring. Vannmassene kan rive løs og 
transportere store mengder løsmasser, større steinblokker, trær og annen vegetasjon i og langs løpet. 

Skredmassene kan avsettes med langsgående rygger på siden av skredløpet (leveer) og oftest i en stor 
vifte. På slike vifter vil de groveste massene legges ved viftas rot og gradvis finere masser deponeres 
utover i vifta og fortsette enda lenger. Massene som transporteres i et flomskred kan komme fra store og 
små jordskred langsetter flomløpet, undergraving av tilgrensende skråninger og erosjon i løpet, eller i 
kombinasjon med sørpeskred. Løpet kan også demmes opp av skredmasser, våt snø og vegetasjon. Når 
dammen bryter kan man få en bølge av vann, løsmasser og vegetasjon som beveger seg raskt nedover i 
løpet. Det høye vanninnholdet gjør at flomskred kan ha svært stor rekkevidde. 
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1.3.4 Sørpeskred 
Når snømassene er vannmettet, slik som under intens snøsmelting eller kraftig regnvær, kan det oppstå 
sørpeskred. Disse løsner ofte i avrenningsområder og bekkedaler, også i områder med liten gradient og de 
oppstår når det er dårlig drenering i grunnen f.eks. på grunn av tele og is. Sørpeskred kan også løsne som 
følge av snødemte sjøer eller vassdrag. De beveger seg vanligvis langs forsenkninger i terrenget og 
skredmassene i et sørpeskred beveger seg som en flytende masse og har langt høyere tetthet enn snøskred. 
Sørpeskred kan i noen tilfeller erodere med seg løsmasser, noe som kan øke tettheten ytterligere. 
Sørpeskred kan nå langt selv i slakt terreng, og uten kanalisert terreng vil de kunne bre seg utover store 
områder.  

1.3.5 Snøskred 
Snøskredene deles gjerne inn i to hovedtyper: Løssnøskred og flakskred. Både løssnøskred og flakskred 
kan deles basert på vanninnholdet; tørrsnøskred og våtsnøskred. Ved helt vannmettet snø oppstår det 
sørpeskred. Løssnøskred oppstår normalt i bratte fjellsider, og det starter gjerne med en liten lokal 
utglidning. Etter hvert som snøen beveger seg nedover, blir nye snøkorn revet med og skredbanen utvider 
seg slik at skredet får en pæreform. I noen tilfeller kan et løssnøskred oppnå hastigheter på inntil 120 
km/t. Skred med høy hastighet vil mobilisere luftmassene slik at det oppstår et skredgufs (også kalt 
skredvind/fonnvind) med kraft nok til å knekke trær og stolper, samt skade vinduer og lette byggverk. Et 
flakskred oppstår når en større del av snødekket løsner som et flak langs et glideplan. Dette glideplanet 
kan være et svakt sjikt i snødekket, en grenseflate mellom to snølag med forskjellig fasthet eller i 
overgangen mot bakken. Flakskred kan bli flere kilometer brede og involvere enorme snømengder som 
ofte rekker helt ned i dalbunnen. 
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2. Oversikt over de kartlagte områdene 
2.1 Geografi 
Skred AS har på oppdrag fra NVE utført kartlegging av skredfare i områdene vist i Figur 1.  

 

 

Figur 1: De fire kartleggingsområdene i Vang kommune. 

 

2.2 Topografi, geologi og geomorfologi 
Skredfarekartleggingen utført i Vang kommuner gjelder til sammen omtrent 21 km fjellsider med ulike 
topografiske forhold. Topografien i hvert av kartleggingsområdene er beskrevet i detalj lenger nede i 
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rapporten. I grove trekk kan man beskrive området som bestående av bratte, til dels vertikale, fjellsider 
som stiger fra dalbunnen med elva Begna og vannene Vangsmjøse (465 moh.) og Strondafjorden (515 
moh.) til over 1500 moh. på toppene ovenfor kartleggingsområdene. Områdene omfatter skråninger i 
både fjell og løsmasser, med eksposisjon praktisk talt mot alle himmelretninger.  

Berggrunnen er kartlagt i målestokk 1:50.000 i områdene 1) Nyheim-Strondafjorden og 2) Øye (Heim, 
2003a som vist i NGU, 2018a) og områdene 3) Leine-Sparstad og 4) Finnset-Hensgardane (Heim, M. 
2003b som vist i NGU, 2018a og gjengitt i Figur 2).  

Nederst mot dalbunnen består berggrunnen stort sett av fyllitt, arkose og gråvakke omtrent midt i 
fjellsiden og granitt og gabbro i øvre delen av fjellsidene. I område 4) Finnset-Hensgardane består 
berggrunnen i nedre dele av fjellsiden av gneis.  

 

 

Figur 2: Berggrunnen i de kartlagte områdene (1-4). Fargekoder: Fyllitt = lys grønn, arkose og 
gråvakke = lys gul, granitt og gabbro = brune farger, gneis = rosa. Kartleggingsområde 
omtrentlig angitt. Fra NGU (2018a).  

 

Løsmassedekket er kartlagt av NGU i 1:250.000 (Sollid og Trollvik, 1991 som vist i NGU, 2018b). Disse 
kartene er gjengitt i Figur 3. En mer detaljert skredgeologisk kartlegging i målestokk 1:10.000 er utført av 
NGU for alle fire områder, 1) Nyheim-Strondafjorden (Rubensdotter og Sletten, 2018a); 2) Øye 
(Rubensdotter og Sletten, 2018b); 3) Leine-Sparstad (Sletten og Rubensdotter, 2018a) og 4) Finnset-
Hensgardane (Sletten og Rubensdotter, 2018b). Kartene er gjengitt i Vedlegg G for hvert delområde. 
Detaljene for hvert område er beskrevet senere i denne rapporten.  

 

2 

4 3 

1 
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Figur 3: Løsmassedekke i de kartlagte områdene (1-4). Fra NGU (2018b).  

 

2.3 Klima 
Vi har utført en analyse av områdets klimatiske trekk med størst betydning for skredfarevurderingen. 
Analysen er gjort på bakgrunn av data fra Meteorologisk institutt (eklima.met.no). Det er en rekke 
stasjoner med nedbør- og temperaturmålinger i og rundt de kartlagte områdene (Tabell 1). Vi har bare 
anvendt stasjoner med tidsserie på mer enn 10 år, og plasseringen av disse er vist i Figur 4. Stasjonene 
23720 VANG I VALDRES (lang tidsserie) og 23800 YLJA KRAFTSTASJON (relativt kort tidsserie) 
ligger i eller nært de kartlagte områdene, og verdiene her må regnes som representative for områdene. 
Stasjonene 54710 FILEFJELL-KYRKJESTØLANE (lang tidsserie) og 23600 RØN (lang tidsserie) ligger 
lenger fra områdene, men er tatt med for å illustrere gradienter i nedbør.  

 

Tabell 1: Stasjoner anvendt til klimaanalysen. Plassering av stasjonene er vist i Figur 4.  

Nr Navn I drift fra I drift til Moh. Elementer analysert 
23720 VANG I VALDRES jan 1887  489 Temperatur, nedbør 
23800 YLJA KRAFTVERK aug 1985  517 Nedbør 
23850 TYINKRYSSET jul 1987 jun 1996 864 Ingen, for kort tidsserie 
23870 FILEFJELL-GROVSTØLEN okt 1997 jul 1998 910 Ingen, for kort tidsserie 
54670 FOSSEBAKKEN jan 1967 nov 1974 945 Ingen, for kort tidsserie 
54710 FILEFJELL-KYRKJESTØLANE jan 1967  956 Nedbør 
54730 VARDEN-FILEFJELL feb 1967 okt 1976 1012 Ingen, for kort tidsserie 
23600 RØN mai 1971  367 Nedbør 
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Figur 4: Klimastasjoner anvendt i klimaanalysen. 

 

2.3.1 Normaler 
Månedsnormaler for nedbør og temperatur for utvalgte stasjoner er vist i Figur 5. Årsnedbør i områdene 
ligger rundt 600 mm, med størst nedbørmengder sommer og høst. Det er en betydelig nedbørsgradient i 
området, med økende nedbørsmengder mot vest og synkende nedbørsmengder mot øst.  

Månedsnormaler for temperatur for 23720 VANG I VALDRES ligger under 0 °C i november, desember, 
januar, februar og mars, og nedbør i disse månedene kan ventes som snø.  

 



Vang kommune – Skredfarekartlegging i utvalgte områder 

14 
 

 
Figur 5: Månedsnormaler for nedbør og temperatur for utvalgte stasjoner i nærheten av de 
kartlagte områdene. 

 

Den mest pålitelige vindmåling fra regionen er fra 15270 JUVVASSHØE, som ligger forholdsvis fritt for 
vind fra ulike retninger og som har målinger fra 2009. Vindrosen for hele året viser at vindretningene 
hovedsakelig er fra SØ til V (Figur 6). Vindretninger for vinterperioden fra november til mars viser 
omtrent samme tendens (ikke vist). Stasjon 55290 SOGNEFJELLHYTTA har lenger tidsserie enn 15270 
JUVVASSHØE, men ligger mer skjermet.  

Av vindstasjoner nærmer kartleggingsområdene har vi analysert 54710 FILEFJELL-KYRKJESTØLANE 
og 23160 ÅBJØRSBRÅTEN. Begge har forholdsvis korte tidsserier, og begge ligger i bunnen av daler, 
slik at de i noen grad viser lokale vindforhold mer enn storskala vindretninger. Ved Filefjell er vinden 
enten fra øst eller fra vest (Figur 7), noe som trolig skyldes lokal kanalisering av vind. Vindrosa for 23160 
ÅBJØRSBRÅTEN viser betydelig mindre vind enn de andre stasjonene, og vinden er trolig styrt av lokal 
topografi, men også her er det vind fra både østlige og vestlige retninger (Figur 8).  

Basert på de analyserte stasjonene, mener vi således at alle hengretninger kan ligge i le for vind i de 
kartlagte områdene. Minst utsatt for pålagring av vindtransportert snø er kanskje heng vendt mot sør, men 
dette kan endres av lokale forhold og pålagring her kan ikke utelukkes.  
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Figur 6: Vindrose for hele året for 15270 JUVVASSHØE. Vindrosa for vintermånedene er ikke ulik 
vindrosa for hele året. 

 

 

Figur 7: Vindrose for hele året for 54710 FILEFJELL-KYRKJESTØLANE. Vindrosa for 
vintermånedene er ikke ulik vindrosa for hele året.  
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Figur 8: Vindrose for hele året for 23160 ÅBJØRSBRÅTEN. Vindrosa for vintermånedene er ikke 
ulik vindrosa for hele året. 

 

2.3.2 Ekstremer 
Største registrerte snødybder ved stasjonene er vist i Tabell 2. Det kan ventes betydelige snømengder i 
dalbunnen, der stasjonene ligger, og snødybdene vil øke med høyden over havet.  

 

Tabell 2: Maksimale snødybder registrert ved utvalgte stasjoner nær de kartlagte områdene. 

Stasjon Periode Moh. Maksimal snødybde, cm 

23600 RØN 1941-2018 367 104 

23720 VANG I VALDRES 1985-2004 489 96 

23800 YLJA KRAFTVERK 1967-2018 517 120 

54710 FILEFJELL-KYRKJESTØLANE 1971-2000 956 115 

 

Ekstremverdier for nedbør over tre døgn er vist i Tabell 3. Estimerte ekstremverdier for nedbør over tre 
døgn er lavere vinterstid enn over hele året, men også vinterstid er mengdene betydelige. Som videre 
verdier i dimensjonerende bruddhøyder for snøskred, har vi på bakgrunn av disse verdiene rundet av til 
100 cm (100 års gjentaksintervall), 150 cm (1000 års gjentaksintervall) og 250 cm (5000 års 
gjentaksintervall).  
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Tabell 3: Ekstremverdier (NERC) for nedbør over tre døgn (mm) ved utvalgte stasjoner nær de 
kartlagte områdene. For 5000 års gjentaksintervall har vi anvendt verdien for PMP (probable 
maximum precipitation).  

Stasjon Periode 
med data 

Gjentaksintervall (hele 
året), år 

Gjentaksintervall 
(vinter), år 

100 1000 5000 100 1000 5000 

23720 VANG I VALDRES 1902-2018 102 149 263 56 89 180 

23800 YLJA KRAFTVERK 1985-2004 118 169 285 99 146 258 

54710 FILEFJELL-
KYRKJESTØLANE 

1967-2018 76 116 220 60 93 187 

 

2.3.3 Fremtidig klima 
Spesielle værforhold er en dokumentert utløsende faktor for de fleste typer skred, og forekomsten av disse 
skredtypene vil naturlig bli påvirket dersom klimaet utvikler seg slik at ekstremt vær inntreffer oftere. 
Generelt vil et varmere og våtere klima kunne påvirke frekvensen av jordskred, flomskred, snøskred og 
sørpeskred, men i hvilken grad skredaktiviteten vil endres i hver landsdel er uvisst.  

Ifølge Norsk Klimaservicesenter (2017), Klimaprofil Oppland, beregnes det at gjennomsnittlig 
årstemperatur mot slutten av århundret vil øke med ca. 4 °C, med størst økning vinterstid (ca. 5 °C). 
Årsnedbør i Oppland er beregnet å øke med ca. 20 %, med størst økning vinterstid (25 %). Ved Fagernes 
ventes årsmiddeltemperatur å øke med 2,7 °C, mens årsnedbør ventes å øke med 520 mm.  

Dette ventes å ha følgende effekter (Norsk Klimaservicesenter, 2017): 

- Nedbør og flom: episoder med kraftig nedbør øker vesentlig både i intensitet og hyppighet, og det 
vil også føre til mer overvann. Det forventes flere og større regnflommer. 

- Skred: faren for jord-, flom- og sørpeskred øker med økte nedbørmengder. I varmere og våtere 
klima vil det oftere falle regn på snødekket underlag. Faren for våtsnøskred øker dermed, mens 
faren for tørrsnøskred reduseres. Det er ikke forventet økt fare for fjellskred eller steinskred. 

Med dagens metodikk for skredfarekartleggingen, er det ikke mulig å beregne et «klimapåslag» for 
skredstørrelse eller skredutløp og så bruke dette i skredfarekartlegging. Klimautviklingen inngår i en 
rekke usikkerhetsmomenter som det ikke finnes verktøy for å kvantifisere effekten av, men som vurderes 
skjønnsmessig når en kartlegger skredfare.  
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3. Metodikk for fastsettelse av faresoner 
for dette oppdraget 

Utarbeidelse av skredfaresoner er en kompleks prosess som i stor grad avhenger av skredfaglig skjønn og 
erfaring. Den skal alltid inkludere en grundig vurdering av flere viktige momenter som underbygger bruk 
og forståelse av data fra feltkartlegging, tidligere skredhendelser og annen historikk, vurderinger og 
modelleringer, fram til fastsetting av faresoner. Metodikken vi har anvendt for å komme frem til 
faresonene er kort omtalt nedenfor. 

3.1 Skredhistorikk 
Flere skredtyper vil ofte gjenta seg der det har gått skred tidligere. Dette gjelder både de nesten årlige 
skredene og de sjeldnere hendelsene. Det å dokumentere tidligere skredhendelser er derfor svært viktig i 
en skredfarevurdering. Dette vil gi informasjon om hvilke områder som er mest utsatt for skred og kan 
også gi informasjon om den potensielle rekkevidden av skredene. Et utvalg av historiske skredhendelser 
er samlet i en nasjonal skreddatabase (NVE Atlas) og vises på atlas.nve.no (NVE, 2018). Opplysningene 
registrert i skreddatabasen oppsummerer blant annet mye av det som var å finne i lokale skriftlige kilder, 
for eksempel kirkebøker. Skreddatabasen kan ikke oppfattes som en komplett historikk av hendelser i et 
område, og plassering av hendelsene i databasen, samt registrert skredtype oppfatter vi som veiledende 
mer enn absolutt.  

I tillegg til informasjon fra NVE Atlas, har vi forsøkt å innhente mest mulig informasjon ved å intervjue 
lokalkjente samtidig med gjennomføring av befaringer.  

3.2 Høydemodeller, skyggekart og helningskart 
En digital høydemodell, eller terrengmodell (DTM), er en digital representasjon av terrengoverflaten, som 
gir informasjon om høyde over havet i hvert punkt av datasettet.  

Terrengmodellene som er benyttet for skredfarekartlegging i Vang kommune, er laget basert på 
punktskyer fra LiDAR-skanning til den nasjonale høydemodellen. Skanningene er utført av Blom 
Geomatics i 2007 (prosjekt «DTM Valdres 2007», med punktetthet på 0,3-0,7 punkt/m2) og 2013 
(prosjekt «Valdres Laser 5pkt 2013 LACHOP32» med punkttetthet 5 punkt/m2). Dataene er lastet ned fra 
hoydedata.no.  

Bare bakkepunkter er anvendt til å lage terrengmodellene, som er laget med en horisontal oppløsning på 
1 m x 1 m. Laveste høydeverdi er valgt for piksler med flere verdier fra LiDAR skanningen, og verdier i 
piksler uten LiDAR data er interpolert basert på nabopikslene. 

Skyggekart er en visningsmåte av en DTM som gir et relieffkart av terrenget. Skyggekart fra DTM med 
høy oppløsning er svært nyttige i geologisk skredkartlegging for å avgrense skredbaner, løsneområder, 
skredavsetninger osv. Det er laget skyggekart med innstråling fra minst fire ulike retninger.  
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Helningskart er også beregnet fra en DTM og viser terrenghelningen for hvert punkt i datasettet. 
Terrenghelningen er en av de viktigste parameterne for å definere løsneområder for skred. Helningskartet 
for hvert kartleggingsområde vises i vedlegg B og er delt inn i følgende klasser: 

- 25° til 30°: mulige løsneområder for jordskred 
- 30° til 45°: mulige løsneområder for jordskred og snøskred 
- 45° til 60°: mulige løsneområder for snøskred og steinsprang 
- 60° til 90°: mulige løsneområder for steinsprang  

3.3 Topografi, vegetasjon og klimaforhold 
Topografien er et av de aller viktigste elementene som avgjør en fjellsides skredpotensial. Blant de 
topografiske forholdene som er viktige for skredpotensialet, i tillegg til terrenghelningen, er 
terrengformen og terrengruheten.  

Terrengformen beskrives av kurvaturen eller krummingen i terrengoverflaten, både parallelt med og på 
tvers av høydekurvene. Snø, overflatevann og grunnvann har alle mer tendens til å akkumuleres eller 
konsentreres i konkave, dvs. gryteformede, terrengpartier enn på konvekse former som rygger. I konkave 
terrengpartier er det derfor ofte større sannsynlighet for utløsning av snøskred, jordskred og flomskred 
enn på ryggformasjoner. Ved kildeområder for steinsprang, kan derimot konvekse fjellknauser gi like 
mye (eller mer) utfall av blokker som mer konkave deler av en skrent, eller potensial for utfall av større 
volum. For samtlige typer skred, i varierende grad, vil ofte konkave terrengformer som raviner og 
nedskjærte bekkeløp styre bevegelsen i fjellsiden og utløpet. Dette vises ofte i resultatene fra 
modellberegningene. 

Terrengruheten i potensielle løsneområder kan også påvirke sannsynligheten for skredutløsning. Dette har 
spesielt stor betydning for snøskred, der bruddforplantning over store arealer krever relativt 
gjennomgående lagdeling i snødekket. Større snømengder er nødvendig for å tildekke terreng med stor 
ruhet enn for å tildekke glattere overflater. Ruheten av terrenget lenger nede i skredbanen er også blant 
faktorene som styrer skredutløpet, spesielt for steinsprang. Både terrengkrumming og ruhet vurderes 
skjønnsmessig ved GIS-baserte analyser som benytter høyoppløsnings terrengmodell, ved hjelp av 
skyggekart, ortofoto og ved feltobservasjoner. 

Vegetasjonen har også betydning for skredfarevurdering. Effekten av skogen er i denne rapporten vurdert 
ut fra befaringsobservasjoner og flybildestudie, i henhold til NGIs rapport «Skog og skred – Forslag til 
kriterier for vernskog mot skred» (NGI, 2013), samt NVEs «Oppsummeringsrapport for skog og 
skredprosjektet» (NVE, 2015). Se dessuten beskrivelsen i avsnitt 3.4.3 nedenfor.  

3.4 Feltkartlegging 

3.4.1 Datoer for feltarbeid 
Alle kartlagte områder ble befart 22., 23. og 24. mai 2018 av Sondre Lunde, Andrea Taurisano og Kalle 
Kronholm, Skred AS. I område 4) Finnset-Hensgardane gikk Lena Rubensdotter fra NGU gjennom deres 
vurderinger fra kartleggingen av området. Befaringene ble gjennomført ved bruk av bil, drone og til fots. 
Det var klart vær med sol og kjølig sommervær med god sikt. Registrerte GPS punkt er stedfestet i 
Vedlegg C og beskrevet i Tabell 4.  

 



Vang kommune – Skredfarekartlegging i utvalgte områder 

20 
 

Tabell 4: Waypoints med notater registrert under befaring. 

Waypoint Notat 

197 Fjell i dagen. 

198 Terrenginngrep har stor betydning for faresoner. Skrent øverst her: steinsprang kan utløse 
jord/flomskred.  

199 Grove moreneblokker i overflaten.  

200 Løsmasseskjæring. Vannavsetning, ikke morene?  

201 Flomsikring NVE ca. 20 år siden.  

202 Skjæring i fjell. 

203 10-20 m3 blokker for sjeldne hendelser; 1-2 m3 for «vanlige» hendelser.  

204 Steinskredavsetning.  

205 Blokk, 2,5x2x1,5 m3. Steinsprang mer sannsynlig enn steinskred.  

206 Kjempe blokker, 4x4x6 m3. Noen blokker fra skrenten over (Kvamsberget). Blokkholdig 
morene men steinsprang på toppen. Waypoint 206 ca. lengste utløp men kan være fjernet 
blokker på gården. 

207 Svære blokker fra steinskred og steinsprang.  

208 Blokk i vei, men ingen ferske eller gamle blokker. Morene.  

209 Liten skrent.  

210 Begynner å komme mange kantede blokker i overflaten opp mot skrenten.  

211 Liten lokal terrengformasjon stopper blokker.  

212 Lokal skrent. Blokker rett under men ikke ur. Sprekkeplan innover.  

213 Skrent er svaberg.  

214 Bratt løsmasseskråning bak hus. Morene uten store blokker.  

215 Ur? Grove blokker. 

216 Stor blokk, skarpe kanter.  

217  Enkelte blokker på 2x2x2 m3. 

218 Mange runde blokker, lite steinsprang.  

219 Mye plastring i svingen, mot sørpe? men er det nok? 

220 God overhøyde mot V men lite mot Ø.  

221 Stor variasjon av graden av oppsprekking i skrenten.  

222 Morene i skjæring.  

223 Fjellskred/steinskred. Ser ikke ut som enkeltblokker. Mye friksjon for steinsprang.  

224 Morene i skjæring med lagdelt avsetning på topp, jordskred? 
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225 Ikke tegn på fersk transport.  

226 Stor blokk. 

227 Bekk, ikke tegn på erosjon.  

228 Bekk, ser ut til kan bli flomstor. Erosjon, men ikke mye. Flomvoll på vestsiden av løpet 
nedenfor vei.  

229 Flom/flomskredvifte. Flomløp mot vest. 

230 Flomløp. Burde gjøres flomvurdering.  

231 Plugget flomløp av NVE for 20 år siden? 

232 ? 

233 Bekk. Lite synlig erosjon. En del vann.  

 

3.4.2 Generelt om utført arbeid 
Felles i feltkartlegging av alle skredtyper og samtlige kartleggingsområder er omfattende bruk av droner, 
til langt mer enn oversiktsfotografering av områdene. Direkte observasjon og bilder fra drone ble benyttet 
for nærmere vurdering av oppsprekkingsgrad og skredpotensialet i mange skrenter. Ved bekker som 
kunne fungere som flomskred- eller sørpeskredløp, har droneobservasjoner gjort det mulig å vurdere 
avgjørende forhold som nedslagsfelt, topografi og aktiv erosjon, eller få et bedre inntrykk av bekkeløpet 
ovenfor og gjennom bebyggelse. Sist men ikke minst er vertikale eller nær-vertikale dronebilder benyttet 
for kartlegging av skredavsetninger som vifter og steinur, samt kartlegging av skredskadet skog / utløp av 
nylige skred. 

Mye av fokuset under feltbefaringene var på å kartlegge løsneområder og skredbaner for de ulike typer 
skred. En første identifisering av potensielle løsneområder ble gjort før feltarbeidet, basert på helningskart 
med 1 m oppløsning med inndeling i helningsklassene vist i avsnitt 3.2. Under feltbefaringene ble de 
potensielle løsneområdene definert på bakgrunn av terrenghelning, vurdert i lys av andre lokale forhold, 
spesielt terrengform og vegetasjon. Den samlede vurderingen førte til at noen potensielle løsneområder 
ble avkreftet og fjernet fra kartet, mens andre ble bekreftet og nærmere avgrenset. 

3.4.3 Definisjon av utløsningsområder 

3.4.3.1 Snøskred 

For snøskred ble de fleste potensielle løsneområdene vurdert å ha et reelt skredpotensial, med mindre 
skogen stod tett nok til å forebygge snøskredutløsning iht. anbefalingene gitt i NGI (2013) og NVE 
(2015).  

Tett bjørkeskog ble vurdert å kunne forhindre snøskred av betydning for skredfarekartleggingen, selv om 
mindre, skiløperutløste snøskred i bjørkeskog kan inntreffe. Åpne felter opptil 50 m lange (i fallretningen) 
i 30° graders terreng, opptil 40 m lange ved helning på 35-40° og opptil 30 m lange ved helning 40-45°, 
er ikke vurdert som reelle løsneområder for snøskred.  
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3.4.3.2 Jordskred 

For jordskred er løsneområdene i første omgang definert som alle løsmasseskråninger brattere enn 25°. 
For de ulike potensielle løsneområdene er i tillegg sannsynligheten for skredutløsning vurdert. Denne 
sannsynlighetsvurderingen ble basert på: 

- terrengformen (mindre sannsynlighet på ryggformasjoner enn i konkave eller åpne skråninger); 
- vegetasjon (mindre sannsynlighet i tett skog enn i bart terreng);  
- hydrologiske forhold (mindre sannsynlighet ved veldig begrenset nedslagsfelt og liten 

vanntilgang);  
- eventuelle forhold som endrer naturlig vannavrenning og stabilitet (eks. skogsveger); 
- informasjon om, samt tegn på tidligere skred (mindre sannsynlighet ved manglende tidligere 

skredaktivitet i fjellsiden)  

Den samlede sannsynlighetsvurderingen førte i mange tilfeller til at terrengpartier brattere enn 25° med 
løsmassedekke, ikke ble kartlagt som reelle løsneområder for jordskred. Dårlig håndtering av overvann, 
etablering av skogsveger og andre terrenginngrep som måtte skje i etterkant av våre vurderinger, kan 
imidlertid føre til økt sannsynlighet for utløsning av jordskred. 

3.4.3.3 Flomskred 

Løsneområder for flomskred ble i utgangspunktet identifisert ved alle forsenkede terrengformasjoner, eks. 
raviner og nedskjærte bekkeløp, med enten løse materialer (dvs. stein, jord, falne trær) eller betydelig 
potensial for erosjon langs løpet. Dersom nedslagsfeltet for ravinen eller bekkeløpet ikke er vurdert i 
stand til å gi en vannføring som kan mobilisere materialer, eller nedslagsfeltet og den potensielle 
vannføringen er store, men bekken renner på fjell, vurderes det ikke å være potensial for 
flomskredhendelser. Ved noen av disse bekkene er det altså kun vurdert å være en flomproblemstilling, 
spesielt hvis avsetningene nederst i løpet er tolket å være en ren flomvifte, og ikke en skredvifte. 

3.4.3.4 Sørpeskred 

Sørpeskred kan løsne i svært ulike typer terreng, for eksempel nesten flate myrområder, høyfjellsplatåer, 
vatn som drenerer ut i bratte bekker, bratte kløfter og gjel i høye fjellskrenter. En sørpeskredhendelse kan 
også starte som annen skredtype, f.eks. som et våtsnøskred eller en flom i høytliggende bekk, og vil ofte 
gå over til andre prosesser, eks. flomskred, nederst i skredbanen.  

Dersom alle terrengpartier der dette er teoretisk mulig, kartlegges som løsneområder for sørpeskred, og 
utløp kartlegges fra hvert teoretisk løsneområde, vil en ofte få et farebilde som hverken stemmer med 
skredhistorikk eller kvartærgeologi, og der sørpeskred mange steder blir dimensjonerende prosess. 
Konsekvensen er uforholdsmessig stor utrygghetsfølelse i befolkningen, båndlegging av arealer og behov 
for sikringstiltak. Vi har derfor lagt vekt på tidligere historikk for sørpeskred i de kartlagte områdene, 
samt terrengformer som både kan akkumulere betydelige mengder snø og gjør det mulig for snøen å bli 
vannmettet uten at vann finner en naturlig avrenning nedover i fjellsiden.  

De fleste av skredbanene for sørpeskred er også aktuelle skredbaner for flomskred, selv om punktet (og 
tidspunktet) der de to skredtypene har størst sannsynlighet for å løsne, kan være forskjellige. Der både 
sørpeskred og flomskred er vurdert som mulige, er det kun utført dynamisk modellering av 
sørpeskredutløpet, fordi friksjonsparameterne som beskriver sørpeskred, gir et beregnet utløp som også 
dekker det mulige utløpet av flomskred. 
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3.4.3.5 Steinsprang 

Løsneområder for steinsprang er i første omgang definert som alle naturlige fjellskrenter brattere enn 45°. 
Små skrenter under ca. 5 m høyde blir ikke kartlagt som løsneområder med mindre de ligger innenfor 
eller så nære ovenfor kartleggingsområdet at utløp derfra kan komme inn i det vurderte området. Utover 
det er altså alle skrenter over 45° tatt med som potensielle kildeområder i det senere modelleringsarbeidet. 
Ved befaringsobservasjoner og dronebildeanalyse ble det imidlertid gjort en kvalitativ vurdering av 
steinsprangpotensialet i de ulike kildene: Noen skrenter har for eksempel kraftig oppsprukket berg og 
mange avløste partier, mens andre virker mye mer kompakte. Dette gjenspeiles generelt i omfanget av 
steinsprangavsetningene i foten av skrenten. Størrelsen av kartleggingsområdene ville imidlertid gjort det 
umulig å kalibrere dynamiske modeller for hvert enkelt løsneområde og scenario, slik det ville gjøres 
dersom det skulle prosjekteres sikringstiltak for en bestemt skredbane. 

3.5 Registreringskart 
Registreringskartet for kartleggingsområdene i Vang støtter seg dels på eget arbeid, men også i stor grad 
på de kvartærgeologiske kartene utarbeidet av NGU og beskrevet nedenfor for hvert delområde. 
Registreringskartene for kartleggingsområdene i Vang presentert i Vedlegg C inneholder våre tolkninger 
av utløsningsområder og skredhendelser, samt observasjoner og sporlogg fra befaringen mens de 
kvartærgeologiske kartene utarbeidet av NGU er presentert i Vedlegg G for hvert delområde.  

3.6 Modellering 
Resultater av skredmodellering utført med ulike beregningsverktøy kan brukes til å etterprøve og 
underbygge vurderinger av forventet skredutløp basert på andre kilder som skredhistorikk, 
feltobservasjoner og skjønn. 

Modellresultatene, eks. maksimalt utløp, flytehøyde, skredhastighet og trykk, er alltid sterkt avhengig av 
de valgte inngangsparameterne. Utfordringen ligger generelt i usikkerhetene rundt avgrensning av 
løsneområdene (spesielt ved mange diffuse kilder), dimensjonerende mobiliserbare volumer og 
materialegenskaper.  

Muligheten til å kalibrere modeller basert på tidligere hendelser krever derfor ikke bare at det finnes 
historiske hendelser i nærliggende og sammenlignbare områder, men også at relativt detaljert informasjon 
om de hendelsene er tilgjengelig. Dette foreligger meget sjeldent. Best mulig kalibrering er likevel forsøkt 
der noe informasjon forelå, for eksempel for jordskred ved delområde 2) Øye (avsnitt 4.2.5). Selv i de få 
tilfellene der det er mulig å etterregne kjente skred, er det umulig å vite gjentaksintervallet for skredet 
som modellen kan kalibreres opp mot. Det ligger altså uansett en god del skjønn ved oppsettet av 
modellberegningene.  

Derfor er resultater fra modellberegninger tolket med vekt på å studere hvordan skredmasser ville bevege 
seg i fjellsidene, men uten å legge for stor vekt på modelleringsresultatene når det gjelder å vurdere det 
maksimale utløpet for skred med årlig sannsynlighet på 1/100, 1/1000 og 1/5000. Dette til tross for at vi 
har forsøkt å definere scenarioer som skjønnsmessig kan tenkes å svare til ulike faresoner, og at det er 
utført flere beregninger for å teste effekt av variasjonen i de ulike parametersettene. Faresonene er som 
regel ikke basert på en spesifikk modellberegning, men tegnet ut fra en samlet vurdering av 
observasjoner, tidligere informasjon, beregninger og erfaring. 

Modellering av skredutløp er utført for alle skredprosesser som terrenganalyse og befaringsobservasjoner 
tilsier er aktuelle i hvert kartleggingsområde. De benyttede modellene og deres oppsett er beskrevet 
nedenfor. 
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Den endelige vurderingen av sannsynligheten for de ulike skredprosesser, scenarioer og beregnede 
skredutløp, har vært i stor grad basert på skredfaglig skjønn. Dette vil si at vektlegging av ulike datasett 
og opplysninger (eks. terrengobservasjoner, resultat av modellering, skredhistorikk) er skjønnsmessig 
tilpasset til de ulike skredbanene.  

I den følgende beskrivelsen for hvert kartlagt område vil det redegjøres for hvilke vurderinger som ligger 
til grunn for utbredelsen av faresonene og dominerende skredtype innenfor områdene. Hvis flere 
skredtyper er med på å påvirke utbredelsen av faresonene vil dette omtales. 

Der faresonene er dimensjonert a snøskred, og «skredvinden» er vurdert å være en aktuell 
problemstilling, er denne tatt i betraktning i selve faresonene. 
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4. Delområder 
4.1 Område 1) Nyheim-Strondafjorden 
Området strekker seg fra bebyggelsen rundt Øvre/Nedre Myre i vest til Øygarden, omtrent midt på 
Strondafjorden, i øst (Figur 9). Bebyggelsen som er kartlagt ligger hovedsakelig under fjellsiden vendt 
mot sør til vest (kallet øst-siden av dalen). Unntaket er gardene Solbakken, Øygarden, og Hermundstad 
(på enkelte kart Svinhusbakkin og Skogstadstølen), som ligger nedenfor den nordvest-vendte fjellsiden 
nord for Strondafjorden. Et oversiktsbilde av fjellsiden vest i kartleggingsområdet er vist i Figur 10, mens 
den østlige delen av kartleggingsområdet er vist i Figur 11.  

 

 

Figur 9: Kartleggingsområde 1) Nyheim-Strondafjorden. 
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Figur 10: Den sørvendte fjellsiden ovenfor den vestlige delen av kartleggingsområde 1) Nyheim-
Strondafjorden. 

 

 

Figur 11: Den sørvestvendte fjellsiden ovenfor den østlige delen av kartleggingsområde 1) 
Nyheim-Strondafjorden. 
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4.1.1 Topografi og grunnforhold 
Området følger dalen, som vest i kartleggingsområdet går omtrent øst-vest, og øst i kartleggingsområdet 
svinger mot sør, ved Strondafjorden. I dalbunnen renner elva Begna mot øst, inntil den renner ut i 
Strondafjorden (515 moh.). Dalbunnen vest i kartleggingsområdet ligger rundt kote 650, og her strekker 
fjellsiden seg mot nord opp til Horntind (1454 moh.) og Munkeskøregge (1298/1230 moh.) og mot sør 
mot Finndalshornet (1256 moh.). Fra Horntind mot øst og sørøst løper en markert rygg, «Ryggen», som 
avgrenser fjellsiden mot nord. Øst for Strondafjorden ruver Skyrifjellet, med flere fortopper rundt 1300-
1400 moh. rett ovenfor den nesten vertikale fjellsiden.  

Fjellsidene ovenfor kartleggingsområdet er altså 700-900 meter høye, og på nord/østsiden av dalen er de 
eksponert mot sør, sørvest, og sør, mens fjellsidene på sør/vestsiden av dalen er eksponert mot nord og 
nordøst. Terrenghelningen i fjellsidene er vist i Vedlegg 4B. Store deler av fjellsiden på nord/østsiden av 
dalen er brattere enn 30°, mens terrenget på sør/vestsiden av dalen er slakere, og bare i mindre parti er 
brattere enn 30°. I flere områder er store deler av fjellsiden nær vertikal, spesielt øst for Strondafjorden og 
nord for den vestlige delen av kartleggingsområdet.  

På sør/vestsiden av dalen renner det flere mindre bekker, men i kartleggingsområdet er det bare helårs 
vannføring i bekkene rundt Solbakken (Jorisåne, Øydgardsbekken og flere ikke-navngitte bekker sør for 
disse). Ved Skogstadstølen og Svinhusbakkin er det forsenkninger i terrenget, men det er ikke registrert 
bekker i kartet, og ingen ble observert på befaringen. På nord/østsiden av dalen er det mange bekker. De 
største er Bandåne, som renner ut gjennom Horndalen før den renner inn i den vestlige delen av 
kartleggingsområdet, og Bøaåne, som renner ned mot nordenden av Strondafjorden. Bøaåne er regulert 
med et inntak rundt kote 1175, og det er plassert en tipp midt i det gamle elveløpet rundt kote 1105. I 
tillegg til disse to større elvene, er det mange større og mindre bekker som drenerer større eller mindre 
deler av fjellsiden.  

Fjellsidene er dekket av relativt glissen blandingsskog, med øvre grense rundt kote 1100. Enkelte steder 
er det mindre innslag av granfelt, spesielt nederst i fjellsiden. Sammenligning av tilgjengelige flyfoto fra 
1982, 2004, 2006, 2009, 2010, 2011 og 2017 viser ingen tydelige endringer i tetthet av skogen, eller 
endring i øvre grense av denne.  

Det er nylig utført en detaljert kvartærgeologisk kartlegging av kartleggingsområdet, med fokus på 
skredrelaterte terrengformer (Rubensdotter og Sletten, 2018). Det kvartærgeologiske kartet er gjengitt i 
Vedlegg 1G, og sammendraget for kartleggingsområdet gjengitt nedenfor:  

«Hele området er preget av moreneavsetning fra den siste istiden, både i dalbunnen og langt opp 
i dalsidene. Denne morenen er mange steder tykk, men har i de bratte dalsidene ofte blitt erodert 
av skredprosesser og det er tett med skredkanaler i skråningene mange steder. Noen av disse er 
gjenbrukt av bekker, mens andre er tørre, foruten når de fungerer som løp for nye skred. Morenen 
er for det meste av en sandig type, med relativt få blokker. Dette gjelder ikke for området rundt 
Nyheim og den nordvestvendte skråningen ved Øygardsjorudn og Kasaøydgarden hvor morenen 
har mange og til dels meget store blokker på overflaten. Disse kan lett feiltolkes som 
steinsprangsblokker, men de fleste hører altså til morenen. 

Mellom Nyheim og Opdalsgarden er det stort sett steinsprangsblokker i de øvre delene av 
skråningene mens tørre snøskred har avsatt materiale ned mot Elbertstølbakkin. 
Steinbreavsetninger nedenfor Munkeskøregge tyder på at det i tidligere klima, kanskje rett etter 
siste istid, har vært høyere steinsprangsaktivitet enn idag. Ned Horndalen har det trolig vært 
gjentatte hendelser med sørpe/flomskred. Resten av den sørvendte skråningen ned til Øygarden er 
hele veien merket av hyppige og gjentatte skredhendelser av forskjellig type; tørrsnø, våtsnø, 
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sørpeskred og flomskred. Noen plasser ser vi spor etter utglidninger direkte i morenen på 
skråningen, men mesteparten av skredløpene starter helt i toppen av skråningen og har trolig 
sammenheng med enten snøskred eller våtere skred som har startet i et snødekke i høyden. Dette 
kan ha skjedd ved regn på snø, eller som en naturlig overmetting av sedimentene nedenfor 
snøfeltene når snøen smelter om våren. Historiske kilder bekrefter den geologiske informasjonen 
om gjentatte skred som mange ganger har gått helt ned i dalbunnen, eller i Strondafjorden. Noen 
plasser ligger det skredvifter med tydelige avsetninger i terrenget, men mange av skredene har 
trolig vært dominert av snø eller sørpe, og har ikke lagt igjen så mye sedimenter.» 

4.1.2 Tidligere utredninger/kartlegginger i områdene 
Vi er ikke kjent med tidligere skredfarevurderinger i kartleggingsområdet.  

Det kartlagte området ligger delvis innenfor aktsomhetssoner for snøskred, for steinsprang og for jord- og 
flomskred, ifølge de ulike aktsomhetskartene publisert av NVE (2018). 

4.1.3 Skredhistorikk 
Registrerte hendelser er vist i Tabell 6 med plasseringen vist i Vedlegg 1C.  

 

Tabell 6: Skredhendelser registrert i kartleggingsområde 1) Nyheim-Strondafjorden. Tekst er 
kopiert direkte fra hendelsene i NVE Atlas.  

Nr Kilde Skredtype Dato Beskrivelse 

1-1 NVE 
Atlas 

Jordskred 2013-
06-05 

«Meldt som stein og jordskred - ca 5 km øst for tyinkrysset. 
Skredbeskrivelse: Usikkert om dette er jordskred, står oppført 
med både stein og jord.» 

1-2 NVE 
Atlas 

Snøskred 2016-
04-22 

«Kona så det hadde gåttskred i går ettermiddag. har vært et par 
kraftige kortvarige snøbyger i går sammen med kraftig vind fra 
vest. trolig fokksnøen som skled.» 

1-3 NVE 
Atlas 

Snøskred 1829-
02-18 

«Vang i Valdres. Uppdal. Den 18. februar 1829 vart Einer 
Tronsen, 30 år, innerst på Uppdal i Øye, teken av snøskred. 
"omkom i en sneeskred da han skulde hente høe". Dette skjedde 
truleg eit stykke frå garden. Kartreferansen er omtrentleg.» 

1-4 NVE 
Atlas 

Jordskred 1860-
06-17 

«Vang i Valdres. Strond (Strønd), storflaumen den 16-19. juni 
1860. Strandaskredet tok alle husa på Strond (Strønd) som ligg 
under Skyrifjellet, sopte dei på Strondafjorden med alt som var. 
Verken husdyr eller folk gjekk med i jordskredet. Det gjekk fleire 
skred denne dagen, m.a på nabogarden nordafor Skogstad, sjå 
der, også på Tangelo og Bandånskreda. Mest alt folket i bygda 
samla seg på Hermundstad, for her var skredfritt. Ingen let liv. 
Tangelo ligg ved Herumstad i Øvre Dalen.» 

Se kommentar om plassering ved 1-5.  

1-5 NVE 
Atlas 

Jordskred 1860-
06-17 

«Vang i Valdres. Skogstad. Under storflaumen den 16-19. juni 
1860 gjekk store jordskred fleire stader i Strondafjord-området, 
m.a. eit stort skred på Skogstad (noko nord for vatnet). Ingen let 
liv, verken folk eller fe.» 
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Merk at plasseringen på hendelse nr 4 og 5 virker å være byttet i 
NVE Atlas.  

1-6 NVE 
Atlas 

Jordskred 1735-
07-26 

«Vang i Valdres. Garden Strand vart dette året for ein stor del 
ødelagt av fjell(jord?)-skred.  Staden ligg på austsida av 
Strondafjorden.Taksten seier om Sørstrand eller bondegodset 
Nordstrand at skredet tok bort 5 ½ mål eng og ½ mål åker. 
"Fjeldskredet har totalt ruinert 1/3 del af de 5 skind eller 31/2 
mæle korn kirkegods." Det blir nytta ordet fjellskred, men noko 
uklart om dette var hovudsakleg eit jordskred. Karterferanse ca.» 

1-7 Felt Jordskred Vår 
2018? 

Utglidning av løsmasser. Ser ut til å ha vært i forbindelse med 
relativt ny skogvei. Slam forholdsvis langt ned på jordet 
nedenfor. 

 

4.1.4 Eksisterende skredsikringstiltak 
Ingen skredsikringstiltak er registrert i NVE Atlas (NVE, 2018) eller observert under befaringen i dette 
området.  

4.1.5 Modeller og oppsett 
Alle skredtyper har betydning for faresonene. Følgelig er det utført simuleringer av steinsprang, snøskred, 
sørpeskred, jordskred og flomskred. Eksempler på simuleringsresultater er vist i vedlegg 1D. 

RAMMS er benyttet for simulering av snøskred slik det er beskrevet i avsnitt 3.6.2. Utløsningsområdene 
ligger eksponert ulikt, mot sør (hovedsakelig 1-15 med unntak av 9), sørøst (9), sørvest (16, 17) og vest 
(18-29) og det er derfor brukt differensierte bruddhøyder (Tabell 7) på bakgrunn av klimaanalysen 
beskrevet i avsnitt 2.3. Skogen i de potensielle skredbaner er forholdsvis glissen, og er vurdert å ha liten 
effekt på utbredelsen av snøskred. Den er derfor ikke inkludert i beregningene.  

 

Tabell 7: Anvendte bruddhøyder (HS) og friksjonsverdier for beregninger av snøskred i område 
1) Nyheim-Strondafjorden.  

Utløsningsområde Verdi 1/100 1/1000 1/5000 

1-10 HS (cm) 150 200 300 

11-17 HS (cm) 100 150 200 

17-29 HS (cm) 150 200 300 

Alle Friksjon M100-1300-900 M300-1300-900 L300-1300-900 

 

RAMMS Debris Flow er benyttet for modellering av sørpeskred fra mulige løsneområder i Bøaåne, i 
Horndalen og i Skjerva som drenerer Skjervetjernet (på Skyrifjellet). For disse beregningene har vi 
anvendt ett sett med friksjonsverdier og bruddkanthøyder, beskrevet i avsnitt 3.6.3. Vurderinger av 
faresoner er deretter gjort skjønnsmessig basert på dette settet med beregninger.  

Det er ikke utført beregninger for flomskred i de samme områdene, men resultatene for beregninger for 
sørpeskred og jordskred er brukt ved fastsettelse av faresoner.  



Vang kommune – Skredfarekartlegging i utvalgte områder 

32 
 

Til simulering av jordskred har vi også brukt RAMMS Debris Flow med parameterne beskrevet i avsnitt 
3.6.3. Det er vanskelig å definere akkurat hvor jordskred vil utløses, og vi har derfor utført 
modellberegninger med flere sett med utløsningsområder. Først ble et sett med beregninger utført med 
utløsningsområder som lange, sammenhengende «blokker» langs hele skråninger i terreng med helning 
25-40°. Resultater fra disse ble brukt til å studere den generelle flytebevegelse i fjellsidene. Deretter ble 
flere beregninger utført med mer spesifikke utløsningsområder, og disse ble vektlagt mer når faresonene 
ble tegnet.  

Til simulering av steinsprang har vi brukt Rockyfor3D. Som kildeområder har vi valgt brattskrenter som 
er brattere enn 45° herunder inkludert aktive løsneområder ut fra dronebilder, kikkertstudier og samtaler 
med lokalkjente. Ut fra størrelse, lokalisering og relativ alder på observerte steinsprangblokker har vi 
utført simuleringer med blokkvolum på 1 m3 og 5 m3 der blokker på 1 m3 antas å være mer representative 
av 100-års hendelser og 5 m3 av 1000-års hendelser. De andre parameterne er beskrevet i avsnitt 3.6.1.  

4.1.6 Skredfarevurdering 
Figur 12 gir en oversikt over faresonene. Faresonene er framkommet etter en samlet vurdering av 
skredhistorikk, observasjoner under feltbefaringer og simuleringer av relevante skredtyper som beskrevet 
i kapittel 3. Nedenfor følger en beskrivelse av vurderingene gjort for de ulike skredtypene.  
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Figur 12: Faresoner for skred i område 1) Nyheim-Strondafjorden.  

 

4.1.6.1 Steinsprang og steinskred 

Ovenfor den vestlige delen av området, nedenfor Munkeskøregge, ble det med drone observert strukturer, 
som kunne tyde på mulig større utfall av fast fjell (Figur 13). På tilgjengelige InSAR data (insar.ngu.no) 
er det ikke punkt som tyder på store bevegelser i området. Vi vurderer derfor at den årlige 
sannsynligheten for steinskred her er liten, og lavere enn 1/5000.  
























































































































































































































